<sup>6</sup> See the passages referred above in n. 4.

<sup>7</sup> See the passage from *Scriptum super Sententiis*, IV, dist. 49, q. 2, a. 1 quoted above in n. 5.

<sup>8</sup> *Scriptum super Sententiis*, IV, dist. 49, q. 2, a. 1, in Sancti Thomae de Aquino *Opera Omnia*, t. XII (above, n. 4), pp. 219-20: “Cum enim in qualibet cognitione sit necessaria aliqua forma qua res cognoscatur aut videatur, forma ista qua intellectus perficitur ad videndas substantias separatas ... est ipsa substantia separata quae coniungitur intellectui nostro ut forma, ut ipsa sit quod intelligitur et quo intelligitur. Et quidquid sit de aliis substantiis

Two points should be retained from this brief presentation of Aquinas's position. First, Aquinas admitted of at least one cognitive event with no intelligible species (or at least, no intelligible species distinct from the object of cognition). Second, he held this view because he considered the intelligible species as a form present in the cognizer's intellect. He accordingly regarded the standard cases of intellectual cognition as instances of "information": the intellect of a cognizer receives a form that is specifically the same as the form present in the thing cognized, but no form received in the intellect can be specifically the same as God, and so can cognitively unite the blessed with God, because there is no commonality in kind between any creature and God (who, being infinite, belongs to no kind).

## 2. *In defense of the intelligible species: John Pecham and William de la Mare's Correctorium*

I said that Aquinas's claim that no intelligible species exists in the beatific vision was both novel and controversial. John Pecham attacked it when Aquinas was still alive, in 1270–1271. Pecham's ground for rejecting Aquinas's view was based on the assumption that any instance of cognition requires three elements: a cognitive power, an object, and a species modifying the cognitive power so that actual cognition can occur. Presumably, Pecham took that assumption as straightforward. Accordingly, if there is no species, there is no cognition, no matter whether what is cognized is essentially included in the cognizer or not.<sup>9</sup> So Pecham thought

---

separatis, tamen istum modum oportet nos accipere in visione Dei per essentiam: quia, quacumque alia forma informaretur intellectus noster, non posset per eam duci in essentiam divinam. Quod quidem non debet intelligi quasi divina essentia sit vera forma intellectus nostri; vel quia ex ea et intellectu nostro efficiatur unum simpliciter, sicut in naturalibus ex forma et materia naturali: sed quia proportio essentiae divinae ad intellectum nostrum est sicut proportio formae ad materiam". See also *Summa contra Gentiles* III, cap. 51, in Sancti Thomae de Aquino *Opera Omnia*, t. XIV (above, n. 4), p. 140: "Ad huius igitur intelligentiam veritatis, considerandum est quod substantia quae est per seipsam subsistens, est vel forma tantum, vel compositum ex materia et forma. Illud igitur quod ex materia et forma compositum est, non potest alterius esse forma: quia forma in eo est iam contracta ad illam materiam, ut alterius rei forma esse non possit. Illud autem quod sic est subsistens ut tamen solum sit forma, potest alterius esse forma, dummodo esse suum sit tale quod ab aliquo alio participari possit, sicut in secundo ostendimus de anima humana. Si vero esse suum ab altero participari non posset, nullius rei forma esse posset: sic enim per suum esse determinatur in seipso, sicut quae sunt materialia per materiam. Hoc autem, sicut in esse substantiali vel naturali invenitur, sic et in esse intelligibili considerandum est. Cum enim intellectus perfectio sit verum, illud intelligibile erit ut forma tantum in genere intelligibilium quod est veritas ipsa. Quod convenit soli Deo: nam, cum verum sequatur ad esse, illud tantum sua veritas est quod est suum esse, quod est proprium soli Deo, ut in secundo ostensum est. Alia igitur intelligibilia subsistentia sunt non ut pura forma in genere intelligibilium, sed ut formam in subiecto aliquo habentes: est enim unumquodque eorum verum, non veritas; sicut et est ens, non autem ipsum esse. Manifestum est igitur quod essentia divina potest comparari ad intellectum creatum ut species intelligibilis qua intelligit: quod non contingit de essentia alicuius alterius substantiae separatae. Nec tamen potest esse forma alterius rei secundum esse naturale: sequeretur enim quod, simul cum alio iuncta, constitueret unam naturam; quod esse non potest, cum essentia divina in se perfecta sit in sui natura. Species autem intelligibilis, unita intellectui, non constituit aliquam naturam, sed perficit ipsum ad intelligendum: quod perfectioni divinae essentiae non repugnat". Remarkably, the view that a subsistent (i.e., non-inhering) form can be the principle of an action on another thing is not an *ad hoc* move for Aquinas, because he refers to it also when dealing with angelic self-cognition. See *Summa theologiae* I, q. 56, a. 1, in Sancti Thomae de Aquino *Opera Omnia*, t. V (above, n. 3), p. 62: "Nihil autem differt, ad hoc quod forma sit principium actionis, quod ipsa forma sit alii inhaerens, et quod sit per se subsistens: non enim minus calor calefaceret si esset per se subsistens, quam calefacit inhaerens. Sic igitur et si aliquid in genere intelligibilium se habet ut forma intelligibilis subsistens, intelliget seipsum".